Дело № 1-443/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Бийск 05 июня 2018 года 

Судья Бийского городского суда Алтайского края Логинова Т.Г.,

с участием: государственного обвинителя: помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Шатобаловой И.В., 

подсудимого: ФИО1, 

защитника: адвоката Логункова А.Ю., представившего удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Казаниной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

*** ранее судимого:

- 04.12.2007 года Приобским районным судом г. Бийска Алтайского края по ч.3 ст. 30, п. «в,д» ч.2 ст. 131 УК РФ, ч.1 ст. 116 УК РФ, ч.1 ст. 116 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ, к 7 годам 5 месяцам лишения свободы, 13.08.2014 года освободившегося из мест лишения свободы по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея не снятую и не погашенную судимость по приговору Приобским районным судом г. Бийска Алтайского края от 04.12.2007 года за совершение преступлений, предусмотренных по ч.3 ст. 30, п. «в,д» ч.2 ст. 131 УК РФ, ч.1 ст. 116 УК РФ, ч.1 ст. 116 УК РФ, установлен решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 04.06.2014 года, вступившим в законную силу 10.07.2014 года, административный надзор сроком на 6 лет с административными ограничениями в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а также запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 

19.08.2014 года ФИО1 был поставлен на профилактический учет в МУ МВД России «Бийское» и ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него судом 04.06.2014 года и графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. 

19.08.2014 года и 02.02.2015 года ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений.

10.09.2015 года решением Бийского городского суда Алтайского края, вступившим в законную силу 11.10.2015 года ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки в отдел полиции по месту жительства для регистрации три раза в месяц на срок до погашения судимости, до 13.08.2020 года. 

19.10.2015 года ФИО1 ознакомлен с дополнительными административными ограничениями, установленными в отношении него судом 10.09.2015 года и графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. 

Место жительства ФИО1 с 06.06.2016 года определено по адресу: Алтайский край, г. Бийск, садоводческое некоммерческое товарищество «***», участок №. Вместе с тем указанное место жительства ввиду добросовестного заблуждения ФИО1 определено ошибочно, фактически ФИО1 проживал по адресу: Алтайский край, г. Бийск, садоводческое некоммерческое товарищество «***», участок №.

После чего ФИО1, имея умысел на уклонение от административного надзора, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, в нарушении п.п. 3,5 ч.1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», согласно которого в отношении поднадзорного лица может быть установлены: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющимся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток, обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а также п.5 ч.1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», согласно которому поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, ФИО1, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, направленных на умышленное уклонение от административного надзора из иной личной заинтересованности, не желая исполнять возложенные на него судебными решениями административные ограничения, в период времени с 05.09.2016 года до 05.02.2018 года умышленно не являлся в орган внутренних дел по месту жительства в отдел полиции «Приобский» МУ МВД России «Бийское» для прохождения регистрации, не обратился в указанный отдел полиции с заявлением об изменении места жительства и о выдаче маршрутного листа с целью изменения места жительства без уважительной причины, не уведомив об этом орган внутренних дел по месту жительства - отдел полиции «Приобский» МУ МВД России «Бийское», 28.06.2016 года самовольно покинул избранное им место жительства по адресу: Алтайский край, г. Бийск, садоводческое некоммерческое товарищество «***», участок № и проживал вне указанного жилого помещения за пределами г. Бийска Алтайского края, тем самым ФИО1 совершил самовольное оставление вышеуказанное места жительства. 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, подтвердил свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что это ходатайство им было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель, не возражают против проведения судебного заседания в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и с учетом указанных обстоятельств, находит вину ФИО1 в совершенном им преступлении установленной и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он совершил умышленное преступление, относящиеся к категории небольшой тяжести, судим, занимается общественно-полезным трудом, имеет постоянное место жительства, характеризуется по месту жительства как посредственно, так и положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает наличие 2 *** детей, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние, положительные характеристики, тот факт, что подсудимый занимается общественно-полезным трудом. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд признает рецидив преступлений, так как преступление им совершено в период погашения судимости по приговору Приобского районного суда г. Бийска Алтайского края от 04.12.2007 года. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется правилами ч.5 ст. 62 УК РФ, ч.2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ, исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не находит.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличия обстоятельств смягчающих и отягчающих его наказание, его имущественного положения, а также учитывая влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, тот факт, что подсудимый занимается общественно-полезным трудом, в настоящее время им не нарушаются обязанности, возложенные на него судом, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусматривающее лишение свободы с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, с возложением на осужденного исполнения определенных обязанностей.

Вещественные доказательства: дело административного надзора, контрольно-наблюдательное дело, хранить у А. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему по данной статье наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в данный орган в установленные им дни. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора, контрольно-наблюдательное дело, хранить у А. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/